
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 245 

Del  22/03/2019

DIRIGENZA AREA 2

Gestione Risorse Umane

Proposta n. 40 del 22 marzo 2019

OGGETTO: Collocamento a riposo di personale dipendente.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATA la normativa relativa al sistema pensionistico, recante disposizioni 
sul collocamento a riposo:
• D.Lgs. n. 503/1992;
• Legge n. 335 del 8/8/1995;
• Legge n. 243 del 23/8/2004, successivamente modificata ed integrata dalla Legge 

n. 247 del 24/12/2007;
• Legge n. 133 del 21/8/2008;
• D.L. n. 78/2010, convertito in Legge 122/2010;
• D.L. n. 201 del 6/12/2011, convertito, dalla Legge n. 214 del 22/12/2011;
• D.L. n. 216 del 29/12/2011
• D.L. n. 101 del 31/8/2013;
• Legge n. 125 del 30/10/2013;
• D.L. n. 90 del 24/6/2014, convertito con modificazioni dalla Legge n. 114/2014;
• Legge n. 190 del 23/12/2014
• Legge n. 205 del 27/12/2017
• D.L. n. 4 del 28/1/2019

RICHIAMATE le  seguenti  indicazioni  dell’INPS recanti  disposizioni  operative  in 
materia pensionistica:
• circolare n. 37/2012
• messaggio n. 8381/2012;
• circolare n. 126/2018
• circolari dell’INPS n. 10 e n. 11 del 29/1/2019;

RILEVATO che il dipendente ”Centralinista” Pamparato Eraldo, nato il 28/03/1954 
ha presentato istanza in data 30/01/2019, intesa ad ottenere il collocamento a riposo a 
decorrere dal 1° agosto 2019 per raggiunti requisiti al pensionamento anticipato;

RILEVATO che  il  suddetto  dipendente  ha  prestato  servizio  alle  dipendenze  di 
questo Comune dal 16/06/1979 al 20/11/1983 (a tempo determinato per un totale di 3 
anni e 11 mesi) e dal 01/12/1983 in poi in modo continuativo e che verrà a maturare alla  
data del 31/07/2019 un’anzianità di servizio di 39 anni e 7 mesi;



VISTO il Decreto del Ministero del Tesoro n. 287716 del 18/01/1994 con il quale è 
stata riconosciuta la ricongiunzione dei periodi assicurativi ai fini previdenziali, ai sensi 
della Legge n. 29/2019, di 1 anno e 11 mesi;

VISTA la richiesta del dipendente in data 7/4/2017 di riconoscimento del beneficio 
di 2 mesi di contribuzione figurativa per ogni anno di servizio lavorativo fino alla data della  
cessazione, ai sensi dell’art. 80 della legge n. 388/2000;

DATO atto che il summenzionato periodo di contribuzione figurativa ammonta a 4 
mesi  ed  è  utile  ai  fini  del  conseguimento  del  diritto  alla  pensione  e  dell’anzianità 
contributiva;

CONSIDERATO pertanto che alla data del 30/07/2019 il predetto dipendente avrà 
maturato un’anzianità contributiva complessiva pari a 41 anni e 10 mesi;

DATO ATTO che, ai  sensi  dell’art.  14 comma 1 del  D.L. n.  4 del 28/1/2019, è 
consentito il diritto alla pensione anticipata con “quota 100” al raggiungimento di un’età 
anagrafica di almeno 62 anni e di un’anzianità contributiva di almeno 38 anni;

RICHIAMATO il comma 6 a) dell’art. 14 del D.L. n. 4 del 28/1/2019, che prevede 
che i dipendenti  pubblici che maturano entro la data di entrata in vigore del decreto i  
requisiti  previsti  dal  comma  1,  conseguono  il  diritto  alla  decorrenza  del  trattamento 
pensionistico dal 1° agosto 2019;

PRESO ATTO che il  suddetto  dipendente  acquisisce  il  diritto  al  trattamento  di 
pensione anticipata con “quota 100” a decorre dal 1° agosto 2019;

DATO ATTO che per quanto riguarda la liquidazione del trattamento di fine servizio 
la  competenza  è  posta  in  capo  all’ente  previdenziale  dei  dipendenti  della  Pubblica 
Amministrazione;

VISTO il CCNL di comparto vigente;

VISTO il  Regolamento sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  del  Comune di 
Finale Ligure;

DATO ATTO che il presente provvedimento, non comportando impegno di spesa, 
non sarà trasmesso al responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di  
regolarità contabile;

DATO ATTO che si  attesta ai  sensi  dell’art.  147 bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000 la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

1. Di collocare a riposo per raggiunti requisiti al pensionamento anticipato con “quota 
100” il dipendente ”Centralinista” Pamparato Eraldo, nato il 28/03/1954 a far data 
dal 1° agosto 2019.

2. Di dare mandato al Servizio Gestione Risorse Umane di predisporre tutti  gli atti  
necessari e conseguenti ai fini della corresponsione del trattamento pensionistico e 
dell’indennità di fine servizio.



3. Di dichiarare la presente determinazione immediatamente eseguibile.
 

Il  Responsabile   DIRIGENZA  AREA  2,  MINUTO  EUGENIO  /  ArubaPEC  S.p.A.,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

DIRIGENTE-COMANDANTE PM
MINUTO EUGENIO / ARUBAPEC S.P.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


